terão um aporte financeiro correspondentes ao valor de duas cotas de bolsa por bolsista
integrante do grupo por ano.

Estabelece, ainda, a proposição que um Comitê de Acompanhamento Nacional
deverá fixar metas de expansão do Programa PET, onde deverá contemplar inicialmente,
no mínimo, os 314 (trezentos e quatorze) grupos existentes no país, formados em 1999.

Os recursos necessários ao custeio do programa serão oriundos de dotações
orçamentárias consignadas no Orçamento Geral da União, no orçamento do Ministério
da Ciência e Tecnologia, do Fundo de Amparo ao Trabalhador (FAT) e do Fundo de